¶ Restat modo videndum, an ex alijs generibus probationum,
 O 3 ab ad-

IVRIS ALLEGATIO.

ab aduersariis productarum resulteret probatio alerti matrimonij.

¶ IN primis quid importet scriptura quædam priuata, quam asserunt escriptam à d. D. Ioa. Bap. in qua dicitur confiteri matrimonium, & dico, quod dicta scriptura est priuata, & qui intendit probare aliquam scripturam priuatam, ut ex ea resulteret probatio, non sufficit quod testes deponant, quod agnoscunt literam, vel scripturam, vel subscriptionem, quia multoties vissi sunt scribere illum quem pretenditur scripsisse: Sed est opus quod testes deponant eis præsentibus scripsisse, & ipsos vidisse cum scribere, ut sunt iura vulgata in authen. de instrumeto caute. & fid. s. si quis igitur coll. 6. tex. in. l. comparationes. C. d' fide instrum. vbi Bart. Paul. & dd. not. Bart. in. l. scripturas. C. qui potio. in pig. habeant. & in. l. nuda ratio. ff. de donatio. 3. col. tradunt Cano. in. c. 2. de fide instrum. probatur in. l. 118. tit. 18. par. 3. not. Aretin. consi. 64. col. 2. Alex. consi. 118. lib. 4. & consi. 18. col. 2. lib. 2. & in proprijs terminis in causa matrimoniali, quod talis scriptura nihil probet, notat idem Alex. cōf. 150. vol. 5. col. 5. verbi. Præterea etiam si essent. Tom. Gramma. deci. 84. facit quod not. Affl. deci. 181. Castillo. in. l. 22. Tau. num. 22. Aymon. consi. 158. & Couarr. c. 22. praet. q. & Zas. consi. 3. à num. 62. lib. 2. late Menoch. 2. de arbitri. c. 114. Et licet Mater & soror dictæ Ioannæ Ortiz deponant, se vidisse. D. Ioa. Baptista scribere, non probant iuribus & rationibus supra adductis, & in materia. c. super eo de testi. immò ex earum depositionibus alia falsitas & repugnancia detegitur inter ipsas, & alios duos testes, scilicet, Petrus de Miranda & Catherina de Medina, porque las dichas Eluira y Maria Borgoñona, deponen que el dia que se desposo el dicho don Ioan con la dicha Ioan. Ortiz, escriuio alli la dicha scriptura, y los dichos Pedro de Miranda en la onzena pregunta, y Cathalina de Medina en la. 2. pregunta, del interrogatorio añadiendo en la probanza de los alimentos, dizen, que el dicho don Ioan trayá hecha la dicha scriptura, y que la leyó alli, ex quo deprehenditur falsitas, & resultat alia contrarieras inter prædictos testes, vt nulla fides eis adhibetur iuxta supra dicta.

¶ Secundò, prætensa scriptura priuata matrimonij, ut ex inspectione originali constat, tot tantæ p̄itia continet, ut omnino falsa iudicari debeat, & fabricata prolibito voluntatis aduersariorū. ¶ Primò, quia est facta in duobus diuisis dimidijs follis, & cum incisione alterius dividij folij, & nimia in equalitate, & discrepan-

tia,

Contra scripturā
matrimonialē,
quod esse priuata
non comproba
ta testibus in for
ma à lo. tradita.

Contrarieras in
ter testes, circa
prætensa scriptura

Ex quibus causis
detegatur falsitas
prætensa scriptura
matrimonialis.

tia, ex quo resultat falsitatis magna suspicio cum omne male actum, prabe presumatur factum. l. i. C. de fal. l. i. C. de sicarijs. c. & si Christus, verbi. Quedan de iur. iurand. c. i. de delic. puer. c. flos mifericordes in. 2. p. vbi glo. & Abb. not. de reg. in decre. quædā enim de te ita in exterioribus malè acta apparēt, q̄ nō possumus misericorditer interpretari, quim praba & falsa iudicemus, ex his quæ not. Alex. consi. 89. num. 5. lib. 3. & in nostro proposito Aymon. Crabe. consi. 28. num. 8. conducunt notata à Soto. 3. de iustitia, & iur. q. 4. & Domi. Fran. Sarmiento. i. select. c. i. à num. 9. ¶ Secundò, constat falsitas, ex diuersitate atramenti prædictæ scripturæ, & ex diuersitate coloris literarum, & characteris subscriptionum, cum prætentatur ex aduerso quod sint eiusdem personæ, eodem die, loco, & tempore factæ, argumen. text. in. c. inter dilectos de fide instrum. ibi: Quicq̄ cera in ea parte, neque in colore, neque in planicie, reliqua partis similis, apparebat: & ibi, tum quia subscriptione notarij videtur manus alterius fuisse, quam subscriptio instrumenti: vbi not. Abb. & omnes. & in c. cum olim de præuileg. latè Curti. lun. consi. 52. ad fin. Ancharr. consi. 431. Carol. Ruy. consi. 68. vol. 4. nu. 5. ¶ Tertiò, probatur falsitas ex eo quod in prædicta schedula matrimoniali, nō est appositus locus contractus vbi constituta fuit, cum enim sit de substâlia, & styllo ordinario omnium scripturarum, continere locum contractus. (glot. l. generali. C. de tabullarijs. lib. 10. glos. censetur per tex. ibi, in. c. abbate sanci de re iud. in. 6. tex. in. l. optimam. C. de contra hen. & com. stipula. Abb. & communis in. c. i. de fide instrum. latè Couarr. c. 20. pract. q. num. 3. Rota decisi. 440. in antiq.) maliciose presumunt omnissam fuisse appositionem loci contractus, ne coarctata negatiua, & probando. D. Ioa. Baptista e tempore & hora, in aliquo loco distincto & separato stare & residere, detergeretur evidenter falsitas scripturæ ex his quæ tradit Octavia. decisi. Pedamò. 117. num. 7. & 8. ¶ Quartò, quia in aliquo iudicio cadere non potest, absq̄ suspitione falsitatis, quod conficiens, talem scripturam in illo prætempore loco & clandestino, haberet memoriam & intellectum ad ponendas tot tantasq̄ clausulas, subtiles renuntiationes, & inusitatæ iuramenta & homagia, etiam practicis & sapientibus incognita, deficeret tamen quo ad appositionem loci contractus: hoc enim verisimile non est, ex notatis à Felin. in. c. sicut. nume. 5. de re iud. Bal. in. l. per hanc. col. 7. C. de temp. appella. Socin. consi. 28. num. 9. vol. 3. ¶ Quintò, quia in dicta scriptura dicitur: Præsentibus Pedro

IVRIS ALLEGATIO

de *Miranda*. y. *M.de Parla*: attamen ipsi testes dicunt contrarium; quod non viderunt eam scribere, neque subscrivere, neque recognoscunt eam, vnde magna detegitur falsitas, & omnino reprobatur praetensa scriptura, ex notatis à Bart. Angel. Imol. in. l. i. §. si quis neget sifu, quem admod. testa. aperia. immò si vnum tantum testis contradicere, sufficeret ad reprobationem schedule. *Feli.* in. d. c. cum loanes de fide instrum. num. 51. facit l. 117. tit. 18. par. 3. in fin. & quæ notat *Curti.* Iuni. consi. 55. num. 1. lib. 1. glos. & communis in. l. in exercen dis. C. de fide inst. tex. in. d. l. optimam. latè *Couart.* 2. varia. c. 13. nu. 11. & 12. ¶ Sextò redarguitur falsitas prædicita scriptura: ex eo, quia prædicita scriptura sicuti & testes qui de isto asserto matrimonio de ponunt, continent non verisimilia tan in facto principali, quam in clausulis in solitis & in consuetis & alienis, à iuditio & intellectu prædicita *Io. Baptiste.* argu. tex. in. c. ad nostram. vbi not. omnes de emptio. & vendi. & in. l. si quis sub conditione. sifu. de cond. institu. vbi glos. 1. & dd. *Bal.* & alijs in. l. testa. C. de testa. *Felin.* in. c. 2. col. 2. de restitut. *Grat.* consi. 2. lib. 2. num. 53. facit tex in. d. c. quia verisi mille de præsump. & in. c. super hoc de renuntia. cum alis supra ad ductis contra testes, quæ & similiter contra instrumenta procedere not. *Bal.* in. l. scriptura ad med. C. de fide instrumen. Abb. consi. 99. in. fi. lib. 1. *Curti.* Iun. consi. 17. & 178. col. 2. lib. 1. *Aymon.* con. 134. num. 36. verisimilitudo enim habetur pro lege. *Oldral.* consi. 13. & est cognata naturæ. *Bal.* consi. 180. lib. 3. & sic non verisimile repugnat legi, & naturæ, & sic ex clausulis in solitis, resultat suspicio mali. c. licet ad regimen. c. quam graui. de crimi. fal. vbi. dd. not. Iaf. in l. testamentum. C. de testa. *Tiraq.* de retract. conuen. in præfac. nu. 17. & 32. ¶ Septimò conuincitur falsitas scripturæ ex eo, quod cum neque apud Vicarium Toletanum tempore quo tractabatur quæstio iacrationis asserti matrimonij, neque à principio tempore quo Ioana Ortiz assertur possuisse petitionem & reclamationem contra sententias Vicarij Toletani apud ordinarium Segoviensem, neque postea in multis diebus, fuit facta mentio, neque presentata talis scriptura, sed demum iam mortuo. D. *Io. Baptista.* & tunc sine præsentatiōe, occulte fuit posita in processu, & ibi reperta. Profecto mani festa falsitatis suspicio resultat, tum ex tarditate productionis schedule. l. si quis forte. sifu. de proc. ibi: *Magis quæ esse puniendo* os quis tandem conticuerunt. & ibi: *Negare enim debebant* tangnam rem tandem retinere. not. *Aymon.* Crabe. consi. 28. num. 6. tum & ex eo quod occulte fuit-

fuerit presentata in processu praetensâ scriptura matrimonialis. fin. si. de ritu nup. ibi: Clam committentes ut contumaces plectuntur: unde qui male agit, lucem odit, habet iam in protervium. c. cōculuit de ofi. delegat. not. Angel. in nostro propolito consi. 10. & Pau. cōs. 45. Octauia. decisi. 117. a num. 9. Ruyn. consi. 35. vol. 4. Menoch. 2. de arbitra. c. 187. à num. 34. ex quorum dictis curiolè inspicere volunti, facile erit plures alias coniecturas congregare, quibus prædicta schedula matrimonialis redarguatur falsitatis, quas noluimus hinc transcribere, ne molesti videamur, & quia ad falsitatem plenè probandam, duæ præsumptiones sufficiunt. secundum Ioan. de Anan. consi. 49. Bal. consi. 364. lib. 3. Oldral. consi. 192. &c suspicio falsi pro veritate habetur, ad repellendam vim cuiuscunq; probatoris, seu instrumenti, cum totum sit comissum arbitrio iudicis, unde merito dicit. l. 3. §. 1. ss. de test. quæd probationes sunt arbitrarie, & iudex potest eis non adhibere fidem. not. Paul. à num. 39. in. l. ad monendi. ss. de iure iuran. Deci. consi. 493. num. 23. latè Pinel. 3. p. l. 2. C. de rescind. ven. c. sin. à. num. 44. Sarmien. 1. Select. c. 1. num. 12. Mencha. c. 36. q. frequen. num. 8. & in nostro proposito propriæ suspicionem falsi, veritatem falsitatis censeri probaram, not. Abb. in. c. porrecta. 3. not. per tex. ibi, de confirm. vti. vel iniuti. Arch. & Domi. in. c. in memoriam. 19. distin. Bal. in. l. si veritas. C. de fidei-commi. Ioan. de Anani. in rubri. de crimine falsi. Ancharrá. consi. 173. Hypolito. consil. 27. Purpura. in. l. transfigere. C. de tralat. Ias. cōs. 168. vol. 2. Paris. consi. 12. & 138. volum. 4. Mant. consil. 174.

¶ Ex prædictis, iam liquido constat, quam prava & falsa sit prædicta scriptura matrimonialis, vnde necessariò concludendum est, vt ex eanem non aumentetur probatio matrimonij, & intentiones aduersariorum, quinimò ex ea probationes testium superdictorum, si aliquæ erant (quod semper negamus) in totum diminuuntur, & tanquam falsa prouersus repellenda sunt, cum omnia quibus aduersari intendunt fundate intentionem suam, tot falsitatibus, & calumnij, malitijs & plena reperiantur, vt ex inde recte dicere possumus in nihilo veritatem tractare & amare, iuxta. d. regulam. lib. 6. quod semel malus semper præsumitur malus, & qua docet Salomon in Parauo. Ex studiis suis intelligitur puer. & diuus Hiero. super Osee. c. 8. inquit: Expressi datis & neglectis appetet quod has negligent. & sic qui falsam scripturam ita capiebunt & fabricauit, credendum est falsos & corruptos testes concitasse ad præ-

Ad falsitatem plenè probandam duæ præsumptiones sufficiunt.

*Omnia que aclarur
sarij cum aclarunt
ad intentionem
suum fundatā,
sunt plena calum-
nijs, & falsitati-
bus.*

IVRIS ALLEGATIO

sam suam intentionem: *Qui semel enim calumniatus est, semper calumniari presumitur.* l. non omnes. s. à barbaris. ff. de re mili. l. si cui. s. ijsdem. ff. de accusa. facit tex. secundum hunc intellectum in c. de fletat. de reg. iur. in decre. dicens, quod qui in uno peccat, factus est omnium reus. vi. no. supra in isto articulo. versi. Insuper in hoc eodem articulo.

¶ Præterea, per dictam scripturam (licet esset vera, & authentica) non probatur matrimonium, nam ad hoc ut matrimonium legitime contrahatur, requiritur quod fiat publice, & palam, citatis per publicum pro clama in Ecclesia cum certo termino omnibus qui nouerint aliquid impedimentum subesse. vt in c. cum in tua qui matrimonium à cuius poss. not. Rob. Marant. de ordi. iudi. fol. 170. nu. 102. & quod amborum coniugum consensus, uno contextu incontinenti interueniat, vt in c. uero statuit. & in c. si inter virum de sponsa. & ibi glos. & dd. not. & per totū de clande. de spō. attamen in d. scriptura nihil horum interuenit, ergo ex ea nulla matrimonij probatio resultare potest.

¶ Item licet d. scriptura esset vera, & authentica, tamen adhuc non nocet nostro Comiti, cum tantum contineat quandam confessionem extra iudicialem voluntariè missam, qua & si fateremur (si ne veritatis præiudicio) quod do. Ioa. Baptista præiudicaret, tamē D. B. de Salzedo, & eius filio, & alio matrimonio non præiudicat a liquo modo, etiā in casu quo sententia inter alies lata, alijs præiudicaret. tex in c. super eo de eo qui cog. consang. vxo. sux. vbi not. omnes. & in c. quamuis de re iud. & in c. attestaciones de despō. pu. not. Alex. in l. s̄pe. nu. 127. ff. de re iud. facit l. qui seruum m. ff. de interr. actio. l. certum. s. sed ad ipsos. ff. de cose. cum alijs. & ita scripturam etiam publicam & authenticam, non facere neq̄ inditium in præiuditium alterius matrimonij, resol. Alex. consi. 151. 2. colu. versi. Tertiō respōdeo. vol. 5. neq̄ verba cruntatiua matrimonij in instrumento dotali facta, probare in præiuditium alterius matrimonij. tenet Bal. in auth. si quis in aliquo documento. C. de eden. Aretin. cōsi. 13. nu. 9. vnde dicit Bal. in l. filiu cum diffinimus ad fi. ff. de his qui sunt sui vel aliae iur. quod quo ad præiuditium tertij nō sufficit, vt probetur matrimonij per instrumentū etiā publicū, nisi concurrent alia probabilia, & verisimilia, putā, matrona honestas, personarum equalitas, sanguinis dignitas, sequitur Soci. consi. 39. nu. 5. sing. Ripa. resp. 120. elegant. Boëri. consi. 40. nu. 17. bon. tex. & exprx.